Quid quibus victus suppetit.

Est quæstus magnus pietas cum sufficientia. Nihil enim intulimus in hunc mundum, haud dubium nec auferre quid possumus. Habentes autem alimenta & quibus tegamur, his contenti simus. Nam qui volunt divites fieri incidunt in tentationem & in laqueum diaboli, & desideria multa inutilia & nociva, quæ mergunt homines in interitum & perditionem. Radix enim omnium malorum est cupiditas, quæ quidam appetentes, inseruerunt se doloribus multis. primæ Timothei sexto.

Quid mendicantibus validis, & qui ocio torpentes fraudè victum conquirunt.

In sudore vultus tui vesceris pane tuo. Gene. 3. Qui furabatur, iam non furetur, magis autem laboret, operando manibus suis quod bonum est, ut habeat unde tribuat necessitatem patienti. Ephesios. 5. Denunciamus vobis fratres (inquit Paulus, seipsum eis exemplum proponens) in nomine domini nostri Iesu Christi, ut subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinate, & non secundum traditionem, quam acceperunt à nobis. Ipsi enim scitis, quem admodum oporteat imitari nos, quoniam non inquieti fuimus inter vos, neque gratis panem manducaimus ab aliquo, sed in labore & fatigatione nocte & die operantes, ne quem vestrum gravaremus, ut nosmetipsos formam daremus vobis ad imitandum nos. Nam & cum essemus apud vos, hæc denunciabamus vobis, quoniam si quis non vult operari, nec māducet. Audiui-

mus enim inter vos quosdam ambulantes inquietè, nihil operantes, sed curiosè agentes. His autem qui eiusmodi sunt, denunciamus & obsecramus in domino Iesu, vt cum filitio operantes suum panem manducent. 2. ad Thessa. 3.

Quibus senibus.

VT sobrij sunt, pudici, prudentes, sani in fide, in dilectione, in patientia ad Titum. 2.

Quid iuuenibus.

Iuuenes similiter hortare, vt sobrij sint, ad Titum 2. Adolescentes, subditi estote senioribus. Omnes enim inuicem humilitatem insinuate, quia Deus superbis resistit, humilibus autè dat gratiam. Humiliamini igitur sub potenti manu Dei, vt vos exaltet in tempore visitationis. 1. Petri. 5.

Quemadmodum admonenda anus.

ANus, vt in habitu sancto sint, non criminatrices, non multo vino seruientes, bene docentes, vt prudentiam doceant, ad Titum. 2.

Quemadmodum vidua.

SI qua vidua filios aut nepotes habet, discat primū domū suam regere, & mutuam vicem reddere parentibus, hoc enim acceptum est coram Deo. Quæ autè verè vidua est & desolata, speret in Deū, & instet obsecrationibus & orationibus nocte & die. Nam quæ in delitiis est viuēs, mortua est. Et hoc præcipe vt irreprensibiles sint. Volo autem iuniores nubere, filios procreare, matres familiās esse, nullam occasionem dare aduersario maledicti gratia. 1. Timoth. 5, quāuis Paulus ibidem potissimum de viduis quæ ecclesiastico ministerio destinantur, loquatur.

Quemadmodum virgines.

Qui sine vxore est, sollicitus est quæ domini sunt, quomodo placeat Deo. Et mulier innupta, & virgo cogitat quæ domini sunt, vt sit sancta & corpore & spiritu. Nā qui statuit in corde suo firmus, nō habens necessitatē, potest autè habēs suæ volūtatis, & hoc indicauit in corde suo seruare virginem suam, bene facit. Igitur & qui matrimonio iungit virginem suam, bene facit: & qui non iungit, melius facit. 1. Cor. 7. Quæ virginitatem aut cœlibatum vouit, siue virgo, siue vidua fuerit, videat ne voti rea damnationem sibi acquirat, quod primam fidem irritam fecerit, 1. Timoth. 5.

Generalis admonitio.

Seniorem ne increpaueris, sed obsecra vt patrem, Iuuenes vt fratres, Anus vt matres, Iuenculas vt sorores, in omni castitate. Viduas honora quæ verè viduæ sunt. 1. Timo. 5.

Quid omnibus debeamus.

Qui habet duas tunicas, det non habenti: & qui habet escas, similiter faciat. Luc. 3. Nemini quicquā debeatis, nisi vt inuicè diligatis: qui enim diligit proximū, legē adimpleuit. Nam in hoc verbo omne mādātum instauratur, Diliges proximum tuū sicut teipsum. Dilectio proximi, malū non operatur. Plenitudo ergo legis est dilectio. Rom. 13. Per omnem orationem & obsecrationem orantes omni tempore in spiritu, & in ipso vigilantes in omni instantia & obsecratione pro omnibus hominibus. Ephe. 6. In fide omnes vnationes, cōpatientes, fraternitatis amatores, misericordes, modesti, humiles, non reddentes malū pro malo, nec maledictum pro maledicto, sed ecōtrario benedicentes, quia in hoc vocati estis, vt benedictionem hæreditatē possideatis. Qui enim vult vitam diligere & dies videre bonos, coërceat linguam suam à malo, & labia eius ne loquantur dolum: declinet à malo, & faciat bonum: inquirat pacem & sequatur eā: quia oculi domini super iustos, & aures eius in preces eorū: vultus autè domini super faciētes mala. 1. Petr. 3. In hoc enim apparuit gratia Dei & Saluatoris nostri Iesu Christi omnib⁹ hominibus, erudiēs nos, vt abnegantes omnem impietatem & secularia desideria, sobriè & iustè & piè viuamus in hoc seculo, expectantes beatā spem in aduentū gloriæ magni Dei & Saluatoris nostri Iesu Christi, qui dedit semetipsum pro nobis, vt nos redimeret ab omni iniquitate, & mūdaret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum. Hęc loquere & exhortare, & argue cum omni imperio. ad Tit. 2.

DE ORDINIS

SACRAMENTO.

DE sacramēto Ordinis, quā poterimus paucis agemus: nā pleraque quæ huc spectāt, tractata sunt in canonibus Concilij nostri, puincia lis, & in articulū symboli, quo p̄fitemur nos credere Ecclesiā sanctā catholicā. Principio *Studiū hanc* verò repetendū nobis est, ecclesiæ hostes hoc *reticorum.* semp̄ maximo studio quississe, vt ordinē ex ecclesiā tollerēt, ex

Tertullianus. sacerdotibus (vt Tertullianus ait) laicos facientes, & sacerdotalia munera laicis iniungentes: quo nihil aliud agunt, quam vt sublata legitima ministrorum potestate gratiam coniunctam habentē, & sacramēta & alia omnia quæ in ecclesia ministrorum opere peraguntur, euilescere faciant, qua doctrinæ peste nullam pestilentiorē esse veteres asseuerant. Vt autem tam perniciosum dogma plebi ex scripturis pessimē de tortis persuaderent, nēpe: Nullum esse sacerdotij discrimen, Omnes ex æquo presbyteros esse, omnes eandē habere potestatem, Ordinem nihil esse quàm ritum quandam eligēdi concionatoris in ecclesia: verbi quoque & sacramentorum ministerium non nisi laicorum consensu cōmitti, in primis alloquens, ait: Vos estis genus electum, regale sacerdotium. Et quod Apocal. 1. scribitur: Dilexit nos & lauit nos à peccatis nostris in sanguine suo, & fecit nos regnum & sacerdotes Deo & patri. Item quod Paulus. 1. ad Cor. 12. dixit: Etenim in vno spiritu omnes nos in vnū corpus baptizati sumus, siue Iudæi, siue Gentiles, siue serui, siue liberi, & omnes in vno spiritu portati sumus, &c. Verum quàm errent isti, modò tamē idem quod dicunt sentiant, quis non videt? Nam rudem admodū in literis sacris eum esse oportet, qui non intelligat scripturas de duplici sacerdotio atque etiam regno loqui. Si quidem aliud est internū & spiritale, quod est omnibus Christianis, saltem piis cōmune, qui Christi summi sacerdotis ac regis mēbra per baptismum sunt effecti. In quam sententiā beatus Augustinus ait Ioannem in Apocalypsi dixisse: Sed erunt sacerdotes Dei, & Christi, & regnabunt cum eo mille annis. Non vtique, inquit, hoc de solis Episcopis & presbyteris dictum est, qui propriē iam in ecclesia vocantur sacerdotes: sed sicut omnes Christianos dicimus propter mysticum chrisma, sic omnes sacerdotes: quoniam membra sunt vnus sacerdotis, nempe Christi. Proinde diuus Hieronymus contra Luciferianos, ipsum baptismum, sacerdotium laici appellat, quod per baptismum in vnum corpus, cuius Christus est caput, conglutinati sumus. Ergo omnes Christiani secundum eam rationem sacerdotes sunt, sed spirituales, quod quemadmodum Christus se obtulit hostiam patri in odore suauitatis, ita Christianos oporteat exhibere corpora sua hostiam viuentem, sanctā, Deo placentem, & offerre spiritualia

sacrificia, vti suprā ī materia sacrificij latissime declarauim⁹. Itidē omnes Christiani ad eandem rationē reges sunt, quod quemadmodū Christus constitutus est rex à Deo potētissimus, qui deuicit carnē, mundū, & diabolū: ita Christianos, per Christum in eis regnantem vincere oporteat omnes carnis, mūdi ac diaboli tētationes, illecebras ac insidias. At sicut præter spiritale regnū, aliud est regnum externū, cuius potestātē Euangeliū non abrogat, sed cōfirmat. Mat. 22. & Rom. 13. ita præter spiritale sacerdotiū, quod in sola mente cōsistit, & vnctionem tantū spiritalem habet, aliud est sacerdotiū in ecclesia externū. Id quod nemo miretur, quum ad eundē modum vtrunq; sacerdotium scriptura synagogæ etiā tribuerit. Si quidē de interno vniuersis Iudæis dicitur: Si audieritis vocē meam, & custodieritis pactum meū, eritis mihi in peculiū de cunctis populis, & in regnū sacerdotale, nimirū spirituale. De externo verò sacerdotio, Deū Moysi præcepisse legimus, quum ait: Aaron & filios eius unges, & sanctificabis eos vt sacerdotio fungātur mihi. Quod quidē sacerdotiū, nemini sibi sumere licebat, sed magis ex vocatione pēdebat: quā obrē Dathan, Chore, & Abiron, se vocatione ingredientes sacerdotio, viui absorpti sunt. Item Oza, subita morte à domino percussus est, vel ob id quod manum arcæ Dei, ne caderet, submisisset, sui officij fines excedens. Itidem Ozias cum functionē sacerdotale vsurpans, increpatusq; ab Azaria & reliquis sacerdotibus Domini, non desisteret, lepra in frōte perfusus est: quos locos tanto libētius asserimus, quod videmus patres eosdem aduersus hæreticos ordinem ex ecclesia auferre molientes) validissimē torfisse. Ergo & in ecclesia eadem omnino ratione, præter internū illud sacerdotium, aliud quoque externum esse necesse est: quod legitima ordinatione, ac cum signo quodam visibili, non sine spiritali gratia in ecclesia Dei conferatur.

Qum itaque queritur quidnam sit Ordo in ecclesia, & sit ne Ordo sacramentum: respondendum est ex veterum sententia: Ordinem esse gratiam quandam & potestātē, quæ per traditionem visibili quodā signaculo baptizati infunditur, quum per manus impositionem ad munus aliquod in ecclesia publicē gerendū ritē ordinantur. Deinde dicendum est, Ordinem esse sacramentū: habet enim vt cætera sacramenta suum visibile signum, habet & verbū suū, *rum.*

Rom. 12.
Omnes
Christiani
reges.
Psal. 2.
Regnum
externū.

Sacerdotiū
externum.

Exod. 14.

Exod. 28.
Hebr. 5.

Num. 16.
2. Reg. 6.

2. Par. 20.

Vide Cypria.

August.

Ordo est
sacramē-
rum.

atque adeo promissionem ministerio assistentis gratiæ Dei, quæ multis declarare non est opus, quod id factum sit superius paucis tantum repetitis, monstrabimus, Ordinem non humanum commentum, sed Christi institutum atque sacramentum esse, & pro sacramento in ecclesia hæctenus semper habitum. In primis, quid manifestius eo quod Ioan. 20. legimus? ubi Christus ipse quum resurrexisset, Apostolos in orbem terrarum missurus, sic alloquitur: Sicut, inquit, misit me pater, & ego mitto vos. Et quum hæc dixisset, insufflauit, & dixit eis: Accipite spiritum sanctum: quorum remisistis peccata, remittuntur eis, &c. Hic vides Christum Apostolos cæremonia quadam visibili in opus suum ordinasse, & in eam rem gratiæ spiritus, signo quodam visibili cõtulisse, potestatem quoque eiusmodi ordinatione collatam, apertissimè cõfirmasse ac sic stabilisse, ut quod ipsi eorumque successores suo nomine in ecclesia ritè peragerent, Deus perinde ratum haberet, ac si per ipsum Christum factum esset, idque non ipsorum, sed Christi merito, & virtute spiritus, operibus eorum assistente. *Matt. cap. 10. Marcus. 6. & Lucas. 10.* non sine graui emphasi narrant, quo pacto Christus in montem ascendens, vocarit ad se quos voluit, ipse, qui & venerunt ad eum feceritque ut essent duodecim cum illo, & ut mitteret illos prædicare. Præterea, quo pacto designauerit & alios septuaginta duos, & miserit illos binos ante faciem suam: ad hæc quam potestatem eis de derit, nempe immundorum spirituum eiiciendorum, & curandorum quorumlibet morborum, dandi quoque & retinendi pacem, grauissima pœna his cõminata qui eosdem non recipere, & ne ex merito suo eandem potestatem metirentur (nã & inter eos Iudas Iscariotes erat, qui & tradidit eum) subiecisse legitur: Non vos estis qui loquimini, sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis. Et nõ multo post: Qui vos recipit, me recipit: & qui vos spernit, me spernit: ministerij autoritatem à ministris in se transferens.

EXtant deinde varia in scripturis testimonia supra in canonibus Consilij nostri, aliisque in locis citata, quæ ostendunt ordinem in ecclesia de numero visibiliu sacramentorum semper fuisse, in quo peculiaris quædam gratia ordinatis cõferatur. Sic enim Apostolus ad Timotheum ait: Noli negligere gratiam quæ est in te, quæ data est tibi per prophetiam cum impositione manuum presbyterij. Et iterum: Admonco

*Mat. 10.**Luc. 10.**1. Tim. 4.*

te ut resuscites gratiã Dei, quæ in te est per impositionem manuum mearum. Vide verò quo pacto Apostolus hanc ordinandi potestatem plebi detrahat, qui eandem soli Episcopo per mittit, idque nõ temerè, sed adhibita graui cura. Nemini (inquit) citò manus imposueris. Et ad Titum: Huius rei gratia reliqui te Cretæ, ut ea quæ desunt corrigas, & constituas per ciuitates presbyteros, sicut & ego disposui tibi. Alibi quoque reperias, quomodo ab Apostolis instituti sint Episcopi ac Diaconi, nullibi verò quod à sola plebe: id quod Latius ostendimus in expositione symboli, in articulum (Ecclesiã sanctam catholicam.) Quin scriptura ordinationem nõ apostolis aut episcopis propriè, sed magis ipsi spiritui sancto tribuit. Nam Actorum. 20. in hunc modum legis: Attendite vobis & vniuerso gregi, in quo vos spiritus sanctus posuit episcopos, regere ecclesiã Dei, quã acquisiuit sanguine suo. Nec sine causa Acto. 13. scriptum legimus, Dixit spiritus sanctus: Segregate mihi Saulum & Barnabã in opus ad quod assumpsi eos. Tunc ieiunantes & imponentes illis manus, dimiserunt illos. Et quid apertius Apostoli verbis Ephes. quarto? Et ipse, inquit, dedit quosdam apostolos, quosdam autem prophetas, alios verò Euangelistas, alios autem Pastores & Doctores, ad consummationem sanctorum, in opus ministerij, in edificationem corporis Christi. Denique quid attinet plures locos pro hoc sacramento adferre, quum epistolæ apostolicæ non solum eius, sed & discretorum in ecclesia ordinum, nempe episcoporum & diaconorum, apertè meminerint, ac singulis etiam sua munia sigillatim præscriperint?

Hæc si cuiquam nondum suffecerint, huic saltè vniuersalẽ ecclesiæ consensum merito sufficere posse arbitrabitur. Nã in primis sacer ille Dionysius ordinẽ exercitissimè pronũtiat sacramentum esse: huic Irenæus, Tertulianus, Cyprianus, Hieronymus, Augustinus, & cæteri veteres quotquot sunt, subscribunt, quorum dicta retulimus in articulo symboli, qui de ecclesia sancta catholica est. Vnus aut alter adhuc locus ex patribus maioris perspicuitatis gratia adferendus est. August. lib. 2. contra epistolam ad Parmenianum, quum de baptismo & ordine differit, in hunc modum scribit: Vtrunque, inquit, sacramentum est, & quadam consecratione vtrique homini datur. Illud quum baptizatur: & illud, quum ordinatur: ideo non licet in ecclesia catholica vtrunq; iterari. Nam si quando

Aposto. detrahit plebi ordinandi potestatem. 1. Tim. 5. Tit. 1. Acto. 1. Acto. 6. Ordinationi spiritui sancto tribuitur.

Ephes. 4.

Epistole apostolicæ meminerunt episcoporum & diaconorum.

Vniuersalis ecclesiæ consensus de sacramento ordinis. Aug. lib. 2. contra epistolam. Propter characterẽ qui im-

primitur non iteratur baptis- mi ac ordi- nis sacramentum. Ibidem.
 ex hæreticorū parte venientes, etiā præpositi pro bono pacis (correcto schismatis errore) suscepti sunt: et si visum est opus esse, vt eadem officia gererent quæ gerebant, non sunt rursus ordinandi, sed sicut baptisimus in eis, ita mansit ordinatio integra: quia in præcisione fuerit vitiū, nō in sacramēto: que viciūq; sunt, ipsa sunt. Et paulō post: Neutro sacramēto faciēda est iniuria. Et addit de sacramēto ordinis: Sicut non rectē habet qui ab vnitare recedit, sed tamē habet: sic etiā nō rectē dat, qui ab vnitare recedit, & tamen dat. Et rursus ad vtrūq; reuersus adiecit: Non ergo ideo non sunt sacramēta Christi & ecclesiæ, quia eis illicitē vtuntur non modō hæretici, sed etiam omnes impij: sed illi corrigendi sunt & puniendi, illa autem sunt agnoscenda & venerāda. In eandem sententiam Gregorius ait: Quod dicitis, inquit, vt qui ordinatus est, iterum ordinetur, valde ridiculum est. Vt enim baptizatus semel, iterū baptizari nō debet: ita qui cōsecratus est semel, in codē ordine non valet iterum consecrari.

Abusua sacramentorū sanctitati nihil detrahit.

Gregor.

Ordinum alij maiores, alij minores.

Cōcilium

Aph. 4.

vrbān. 1.

ca. nullus.

60. dist.

1. Tim. 3.

Tit. 1.

Ioan. 3. c. a.

multis de

ata. &

qual. ord.

Ianitorū

officiū.

Ancyra

nū & Ni

ce. concil.

Concil.

Aphric.

4. cap. 9.

Ordinum autem ecclesiasticorum, alij sunt maiores, alij minores, qui in Cōcilio Aphricano quarto (cui beatus Augustinus interfuit) simul cum ritibus quibus cōferebātur ex ordine recēsentur, de quibus vt veteris ecclesię mos innotescat, paucis dicendū erit. Olim itaque appellatione maiorū ordinum, Presbyterium & Diaconatus tantū veniebāt, quos & scriptura tradit per impositionē manuum per Apostolos, in ecclesia fuisse collatos. Postea hypodiaconorū, hoc est subdiaconorum ordo inter maiores etiam relatus est, ob id potissimū, quōd subdiaconis perinde atque presbyteris ac diaconibus propter sacrorum contræctionem matrimonij vsum interdiceret placuerit. At, qui minores ordines in ecclesia gerebāt, alij erant Ianitores seu Ostiarij, alij Lectores, alij Exorcistæ, alij Acolythi. Ianitores dicebantur, quibus custodia templi commissa erat, in hoc potissimum, vt astātes clausis tēpli foribus, quoslibet indignos à liminibus sanctæ dei ecclesiæ reiicerent, ac dignos tantum & inculpatos ad sacrorum conspectū reciperent ac admitterēt, idque non sine magno iudicio ac discretione inter infideles, hæreticos, excommunicatos, cathecumenos energumenos ac pœnitētes varij generis accuratē habenda, quod Ancyranum & Nicenū Cōcilia planē indicant, & nos superius ostēdimus. Deinde Ostiarius custodiam habebat rerū ad vsum ecclesiæ pertinentiū.

Hic quū ordinabatur, postquā ab Archidiacono instructus fuerat, qualiter in domo Dei debeat conuersari ad suggestiōnē Archidiaconi, tradebat ei Episcopus clauēs ecclesiæ de altario, dicens: Sic age quasi redditorū domino rationem pro his rebus q̄ his clauibus recluditur. Et vt ordo iste inter cæteros esset minimus, tamen olim Ostiario Abbas obedientiam debebat: sed tunc alij erant monachi, alij clerici. Lectores erant, qui quotide lectiones ex prophetis ac aliis biblicis scripturis veteris testamenti ad populum in ecclesia publicē recitabant, quemadmodum etiamnum in precibus Horariis, præsertim Matutinis, eiusmodi lectiones, non vt olim ad omnē populum instituendum, sed tantum ad præsentem clerum, idque tamen, non ea mentis attentione, qua olim in veteri ecclesia, recitatur. Nam tum populus recitatione verbi Dei per Lectores saginabatur: nunc Lectores quod recitat vix ipsi intelligunt. Lector quū ordinabatur, faciebat de illo verbum Episcopus ad plebem, indicans eius fidem atque ingenium. Post hæc, spectante plebe, tradebat ei codicem de quo lecturus erat, dicens ad eum: Accipe & esto lector verbi Dei, habiturus, si fideliter & vtiliter impleueris officium, Exorcistæ partem cum eis, qui verbum Domini ministrauerint. Exorcistarum (qui latinē adiurantes siue increpantes dicuntur) officium seu munus erat, super Energumenos siue baptizatos, siue catechumenos, hoc est sup omnes inquietos, qui à spiritibus immundis vexabantur, aut dæmoniis illusionibus vel terriculamentis agitabantur (veluti tēpēstate iactati) nomen Domini inuocare, & adiuratū spiritum immundū eiicere, vel compescere, quod munus etiā synagoga nouit, quemadmodū locus Actorum. 14. ostendit. Atque vtiā id mulieris in ecclesia hucusq; diligenter retentū ac rectē administratum fuisset, quod tum (nō dubiū) minus haberemus diabolicarū illarum superstitionū, imposturarum, technarū, magicarū artium, & incantationū, quibus increduli quidā misere ludificantur, & in primis deploratæ illæ mulierculæ, quæ ad quæuis somnia diabolicis suggestiōibus dānabiliter assentiuntur, totæ in suam & proximi perniciem intentę. Interim superstitione earum dyabolo locū præbente, vt in filios diffidentię operari possit. Quū ordinabatur Exorcista, accipiebat de manu Episcopi libellū, in quo scripti erant exorcismi, dicente ei Episcopo: Accipe & cōmenda memorię, & ha-

Ritus ordinandi

Ostiariū.

cap. a subdiacono. 93. dist.

Lectorum officium.

Veteris ecclesiæ mos.

Amb. in epistol. ad

Ephē. c. 4.

Ritus ordinandi lectorem.

Concil.

Aphr. 4. cap. 8.

Exorcistæ vñ officii.

Energumeni qui.

Dion. cōcil.

An. cyr. ca. 17.

Piū votū.

Mulieris in ecclesia

hucusq; diligenter retentū ac rectē administratum fuisset, quod tum (nō dubiū) minus haberemus diabolicarū illarum superstitionū, imposturarum, technarū, magicarū artium, & incantationū, quibus increduli quidā misere ludificantur, & in primis deploratæ illæ mulierculæ, quæ ad quæuis somnia diabolicis suggestiōibus dānabiliter assentiuntur, totæ in suam & proximi perniciem intentę.

Interim superstitione earum dyabolo locū præbente, vt in filios diffidentię operari possit.

Quū ordinabatur Exorcista, accipiebat de manu Episcopi libellū, in quo scripti erant exorcismi, dicente ei Episcopo: Accipe & cōmenda memorię, & ha-

Acolythorum officium. Laodice- nū concilii ca. 22. & 24. Cerei quid significant in ecclesia. Ioan. 1. Ritus ordinandi acolythum.

Cō. Aph. 4. cap. 6. ferarius. Eucharistia sanguinis Christi. Psalms. Cō. Aph. Refelluntur aduersarij. Primitiua ecclesia agnoscit ordines minores. Canones apostolorū recollecti per Clementem.

beto potestatem imponendi manus super Energum enū siue baptizatum, siue catechumenum.

Acolythi dicti sunt, qui in hoc erant vocati, vt constitutos in maioribus ordinibus proximē comitarentur, ipsisque ministrarēt. Acolythus enim græce, latinē affectator, comes seu ministrans dici potest. Vnde olim & ministri generali vocabulo dicebantur, vt subindicat Concilium Laodicenum cap. 22. & 24. His postea mādatum est, vt cereos (quū in ecclesia Euangelium legeretur, & sacrificiū laudis celebraretur) presbyteris ac diaconibus ministrantes anteferrent, idq; in signū lātūtiæ, vt vel sic fidelium animi cæremonia exteriori incitarentur ad contemplandam Euangelij lucem, atque ad eō ad erigendam mentem ad ipsum Christum (qui est lux vera, illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum) debitāsque laudes Deo per Christum dicendas prouocarentur. Hi quum ordinabantur, ab Episcopo docebātur qualiter in officio suo agere deberent. Et ab Archidiacono accipiebāt cero ferarium cum cereo, vt scirēt se ad accendēda ecclesiæ luminaria mancipari. Accipiebant quoque vrcolum vacuū ad suggerendum vinum in Eucharistiam sanguinis Christi.

Præter hos erant & Psalmistæ, id est cantores, qui tamē inter ordines non computabantur, quōd Episcopi ordinationē non expectarent, sed sola iussione presbyteri suum officium exquerētur, dicētibus ipsis presbyteris: Vide vt quod ore cātas, corde credas: & quod corde credis, operibus comprobēs.

Sunt qui hōcē minores ordines simul cū subdiaconatu (de quo statim dicemus) veluti humanum atque etiā nouum commentū rideant, qui hoc ipso se doctis omnibus deridēdos propināt, quōd facile ex receptissimis authoribus comprobari possit, primitiuam etiam ecclesiam eosdem ordines reuerētē agnouisse, ac longe sanctius quā in presentiarum, coluisse. In primis siquidem ex vetustissima traditione accipimus, quōd & argumēta illa nequaquā noua, apostolicis epistolis præfixa testantur, Paulum Apostolum scripsisse vtranque ad Thessalonicenses ab Athenis per Tychicū diaconem, & Onesimum acolythum, vt vel hinc cōstet, & Pauli tempore acolythos ecclesiæ fuisse in ecclesiæ ministerium ascitos. Itidem Canones apostolici, quos Clemens Petri successor recollectos nobis reliquit, quos & Iustinianus Imperator in Constitutionibus suis nouellis, expressis verbis toties

apostolis tribuit, quos irem vltra longævam, & constantē in ecclesia opinionem, sancta etiam sexta synodus (quū in controuersiam denuō vocarentur) grauissimā sententiā agnouit. Hi, inquam, apostolici Canones & Subdiaconi & Lectoris & Cantoris expressim meminerunt, Dionysius Areopagita vetustissimus citra controuersiam scriptor, & Ostiarij, & Lectoris ac aliorum clericorum mentio nem facit.

Deinde, inquit, ministrorum officio, sanctarum scripturarum lectio suo ordine recitatur. Et paucis interiectis subiungit: Porrō ministrorum alij quidem pro clausis tēpli forib⁹ astant, alij proprij aliquid muneris agunt. Quōd vero quidā de auctore libri subdubitant, negantes Dionysiu Areopagitam, quem a Paulo conuersum legimus, cum librū conscripsisse, idq; potissimū ea coniectura ducti, quōd putēt illis tēporibus tantum vsum cæremoniarium non fuisse, ij sanē hac ratione nihil apud nos efficiunt. Nam quod ad distinctissimam rerum & ministrorum ecclesiæ ordinationem, & piarū cæremoniarium obseruationem attinet, nemo vetustatis studiosus, vt putamus, negabit, has in veteri ecclesia longe digētius quā in nostra fuisse custoditas, atque ad eō numero cæremoniarium non ad eō multum accessisse, licet pietati decesserit plurimum, siquidē & Paulus apostolus vbiq; testatur se hoc summo serio curasse, vt omnia honestē & secundū ordinē in ecclesia fierent, ac quōsdam ab ordine in ecclesia recētē custodite, plurimum laudat ac commendat. Rursus iu-

bet Thessalonicensibus, vt subtrahāt sese ab omni fratre ambulante inordinatē, & non secundū traditionem quam acceperūt ab ipso. Quid multis opus? Nōne prior illa ad Corinthios epistola, magna ex parte occupata est in piis cæremoniis ac sanctis ecclesiæ moribus, etiā minutulis (quale est quōd mulier vetatur orare nudo capite) constituendis ac formandis, sic vt omnes ab ecclesia, reiciat, qui contentiose, ecclesiæ moribus obluctari velint. Quid quōd alibi tam sollicitus est Paulus de constituendis episcopis ac diaconis, deligēdisque viduis ecclesiæ ministraturis?

Verū quōd cæremoniæ atque etiā Ordines isti minores quos recensuimus paulatim in contemptum venerint, id cuiquā mirū videri nec debet, nec potest, modō veteris ecclesiæ faciē ad nostram conferat, videbit enim penē omnia, ipso rerum abusu sensum irrepente, vitiatā esse. Olim

Iustinian⁹ in autentico. V. l. synod. agnouit canones apost. cap. 25.

40. 41. Dion. de eccle. hier. cap. 3. Ostiarij. De auctore libri. eccle. hier.

In veteri ecclesia ordo pulcherrimus & præfissime cæremone.

1. Cor. 14. 2. Thes. 3. 1. Cor. 9. & ca. sequen. Tit. 1. 1. Tim. 3. Qui faciunt quod ordines minores sensim in cōtemptum veniunt.

Veteris ecclesie mos. Vide annotationes. B. rhenani in Eusebium Eccl. hist. lib. 9. cap. 9. Dominica templa appellata sunt in quibus propter dominum coibant, unde Germanianus episcopus palam templa domini vocant. 1. Cor. 4. Ordo veteris ecclesie penes confusus.

quum Episcopus cum suis presbyteris, Diaconibus, Subdiacombus, Acolythis, Exorcistis, Lectoribus ac Ostiariis singulis suis officiis intenti incuberent, quum laici ad Dominicum (sic enim cathedralis ecclesia nuncupabatur) non confabulandi seu de rebus friuolis cogerrandi, sed magis lectionum, concionis, & sacri audiendi, participandi que corporis & sanguinis dominici, ac precum gratia cateruatim confluerent: quum episcopus syncere tractaret ac dispenseret verbum Dei, populus religiosa attentione reuerentia auscultaret, non ut verbum hominis, sed ut verbum Dei, cum sacerdos reuerentissimè tractaret mysteria, & populus totus ad ea, quae agebantur intetus, haec omnia religiosè veneraretur, cum Cathecumeni, Energumeni, Penitentes, & caetera plebs sancta in suas quique classes distribuiti, clericorum monitis parerent: rursus cum Clerici in suo quisque officio, quae singuli singula gerebant, non cessarent, sed pulcherrimo ordine quisque quod agendum receperant, mutuo subservientes, exequerentur: nonne tum ecclesia plurimum habebat, non solum alacritatis, sed etiam maiestatis? Nonne vim magnam habuisse existimandus est legitimus ille & pius conventus, qui prophanos in admiratione sui rapiebat, sicut Paulus testatur, idiotam aut incredulum ingressum ecclesiam sanctorum, procidere in faciem suam, & adorare deum, profitentem quod verè Deus sit in medio eorum? At postea cum ecclesiae cathedrales primum in monachorum, deinde in canonicorum collegia commutatae, & minores Parochiae prope Dominicum edificatae, & in singulis singuli. Parochi minores constituti sunt, coeperuntque hi parochi in suis quique Parochiis ecclesiastica officia, quae olim in dominico, distincti clericorum ordines gerebant, indiscriminatim obire ac peragere: factum est, ut vix umbra veteris ecclesiae nostris cathedralibus ecclesiis (quae nunc magis deambulationibus ac prophanis colloquiis, perinde ac fora publica a plebe foedantur, ac nulla plenè pietate inuisuntur) remanserit. Adde quod nemo ferè nunc suo officio ad veterem morem fungatur, nominantum retinemus, munus nemo exequitur, sed in pueros seu conductitios passim relegatur. At olim quam non fuerit commendandum etiam illud inter caetera minimè munus Ostiariorum in veteri ecclesia, vel opima illa stipendia, ecclesiarum cathedralium custodibus (qui & thesaurarii vocantur, in locum sanctorum surrogati) constituta, satis indicat, quae quum illi per-

cipiant, de officio etiam Ostiariorum ad veteris ecclesiae morem exequendo, cogitare merito debebunt. Lectorum officium partim in pueros, partim canonicos promiscue delegatum est, sed qui neque populo, neque clero, quin nec sibi ipsi, saltè ad veterem illum ecclesiae morem, hoc est ad aedificationem, legerent. Nam quoruscumque est qui quod ore legit, corde percipiet, & quod corde credit, operibus comprobet? Exorcistarum officium penè totum absoleuit, ut vix vestigium eius appareat. Acolythi munus pueris (quod chorales vocamus) demandatur. Vides quàm sint omnia confusa, ac in diuersum mutata, color sanè optimus in colore pessimè, ut mirum esse non debeat, si haeretici videtes vix quenquam ex destinatis ecclesiastico ministerio suo officio fungi, officii simul (quae solis tantum vocabulis retinetur) cum personis illudant. Vtinam Deus optimus maximus, repurgatis omnibus abusibus ac sublati erroribus vniuersis, ecclesiam suam maiestati quandoque restituat: quod ubi factum erit, tum facile cuius persuadebitur in veteri ecclesia non solum minores ordines, sed & caetera monias quas Dionysius ille recenset, extitisse. Consentit autem Dionysio beatus ille Ignatius martyr, Ioannes Apostoli discipulus, qui in epistola quam ex Philippis ad Antiochenes perscripsit, minores ordines simul cum maioribus ad vnum ferè omnes nominatim recenset. Saluto, inquit, sanctum presbyterum vestrum, Saluto sanctos diaconos. Item, Saluto subdiaconos, lectores, cantores, ostiarios, laborantes, exorcistas, atque confessores. Saluto custodes sanctarum portarum, Diaconissas quae sunt in Christo. Saluto susceptrices Christi virgines, quas ego nutriui in domino Iesu. Saluto pudicissimas virgines. Saluto plebem domini à minimo vsque ad maximum, & omnes sorores meas in domino. Itidem Clemens Petri successor, & proximi quique post eum Romani pontifices, inter quos est Anacletus, Subdiaconorum & reliquorum ministrorum meminerunt. Denique vetustissima illa Concilia, quae totus penè recipit orbis Christianus, Ordines minores in ecclesia semper extitisse comprobant, veluti Laodicea. cap. 23. & seq. Calcedonense. 4. cap. 6. & seq. Toletana. 1. cap. 4. Toletana. 4. cap. 40. Bracharense. 1. cap. 28. & seq.

Quin & diuus Ambrosius post Cyprianum ac reliquos patres palam testatur, non tantum maiores, sed & minores hosce Ordines, non omnino humanitas, sed magis di-

Abusus Ordinum minorum.

1. Cor. 14.

Corrupti mores ecclesie ministrorum haereticis causam subsannam di praebet. Pium votum.

Dionysius. Ignatius in epist. ad Antiochenes.

Ostiarius.

Clemens.

Anacletus.

Ambrosius in epistol. ad Eph. c. 4.

Minores ordines ex christi auctoritate in ecclesia constituti.
Acto. 6.
7. & 8.

uinitus & ex Christi auctoritate in ecclesia institutos fuisse: Nā in cōmentariis in epistolam ad Ephesios, in eum locū nēpe: Et ipse quosdam quidem dedit apostolos, quosdam autē prophetas, alios verō euangelistas, alios autem pastores & doctores, ad consummationem sanctorum, in opus ministerij, in ædificationem corporis Christi, &c. Ambrosius ipse non est veritus dicere, in Apostolorum locum Episcopos successisse: Prophetas verō explanatores & interpretes esse scripturarum, qui ordo non potest esse presbyterij. Euangelistas verō diaconos, sicut fuit Philippus, qui etiam non sint sacerdotes, euangelizare tamen possunt sine cathedra, quemadmodum & Stephanus & Philippus memoratus. Pastores verō sint, ac esse possint lectores, qui lectionibus faginent populum audientem, quia non in pane tantum uiuit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei. Magistri autem sint exorcistæ, quia in ecclesia ipsi cōpescunt & verberant iniquos. Hæc ille Itaque non dubium est, Ambrosium in ea etiā sententia fuisse, ut qui in hos minores Ordines cooptaretur, eisdemque dignè reciperent, gratia quadam communiri, ut eisdem etiam rectè, hoc est in ecclesiæ ædificationē uti ac de fungi possint, utque ea quæ in ecclesia pro ratione concediti muneris agerent, rata essent. Constat autem Ordines istos minores veluti gradus quosdam fuisse, per quos explorati, gradatim ad maiores pertraherentur, nisi aliud diuina reuelatione fuisset indicatum, nam & Paulus vetat neophytum

*Dente. 8.
Matt. 4.*

Quid tribuatur in collatione minorum Ordinum.
Olim ad presbyterij gradatim vocabatur in minoribus ordinibus explorati.

Episcopatum suscipere. lam qui in nullum horum ordinum essent asciti, Laici appellabantur, qui & cancellis olim ab altari, dum sacra mysteria celebrarentur, arcebantur, quemadmodum ex Concilio Moguntino relucet. Atque hinc factū est, ut Ambrosius Theodosium, tametsi Imperatorem, atque etiam Christianum & pium virū, in choro inter sacerdotes consistere, & clericorū sedilia occupare vetuerit, censens ordinum Ecclesiasticorum rationem non contēendam, ac decorum non minus in ecclesia quàm in synagoga seruandū.

*1. Cor. 3.
Ambro. Theod. 1.
Imperator Officium subdiaconorum. In veteri ecclesia oblationes ad altare largiter fiebant.*

Restat ut de subdiaconatu ac cæteris maioribus ordinibus paulo latius dicamus. Hypodiaconorū munus in eo sitū fuisse, ut diaconorum officijs proximè subuenirēt, ac eorum præceptis parerent, vel ipsam vocabulum indicat. Inter alia vero ipsorū officij erat, oblationes quæ à fidelibus in templo inferebantur, suscipere, ac Leuitis seu Diaconis altaribus

taribus superponēdas deferre: quæ certè in veteri Ecclesia sic fiebat, ut ad victum, cum sacerdote ac cæteris ecclesiæ ministris, tum pauperibus sufficerēt, ut nemo eum morem ridere possit, qui veteris ecclesiæ consuetudinem nouerit. Nam & Paulus testis est, eum qui altario seruit, debere etiam de altario viuere, ut interim scilicet quæ Apostolus de collectis in sanctos faciendis, ad Corinthios diligentissimè perscriptit. Nec dubium, fideles ecclesiæ primitiua, Pauli doctrina edoctos ac incitatos, has oblationes liberaliter ac hilariter attulisse. Postea, cū sacerdotia seu beneficia ecclesiastica in vsum ministrorum erecta ac dotata sunt, mos iste oblationes ad altare faciendi, paulatim imminutus est, tādē penè totus obsoleuit. Interim tamen necessitas ipsa coget, ut in parochiis, quæ nullos habent destinatos prouentus, aut stipēdia, quibus alantur ecclesiarum ministri, mos iste aut renouetur, aut alia certe via ipsis ministris prouideatur, saltem in eum modum quē in canonibus prouincialis nostri Concilij indicauimus, ac præscripsimus. Nam omnino dignus est operarius mercede: & lex vetat, ne obligemus os boui trituranti.

Deinde subdiaconis incumbabat, ut tantum de oblationibus, id est consecrandis hostiis (quæ nunc oblata vocamus) super altare ponerent, quantæ sufficere possint populo: olim enim populum frequentissimè communicabat.

Postea etiam subdiaconis, quod prius solis diaconis incūbebat, permissum est: nempe Epistolam ad populum pronuntiare, calicē & patenā ad altare Christi deferre, ac Leuitis tradere, Vrecolū quoque & mappam tenere, episcopo, presbyteris & Leuitis aquam lauandis manibus ante altare præbere, Corporales (ut vocant) & pallas & substratoria lauare. Siquidem hæc, atque adeo omnis attrēctatio rerum sacrarū, veluti calicis, corporalis, & similibus rerum, laicis vetita erat, quod & in Canonibus Concilij nostri prouincialis cauimus.

Denique, hoc erat subdiaconis cum Diaconibus commune, quod sacris induti vestimentis episcopo sacrificanti testes affarent, custodientes eum à malis hominibus, & consensum præbentes sacrificio, quemadmodum Anacletus meminuit.

Legimus quoque Fabianum pontificem septem subdiaconos in hoc ordinasse, ut septem notariis imminerēt, & gesta martyrorū veraciter ex integro colligerent, ac ipsi pontifici rimāda manifestarēt: idque propterea ne aliqua in eis illusio in-

2. Cor. 9.
2. Cor. 8.
& 9.

Omnino curandum ut parochus supplicat victus.
Mat. 10.
1. Tim. 5.
Deut. 25.
1. Cor. 6.
Oblata.

*De consecra. dist. 1.
c. episcop.*

De subdiaconis, qui ad gesta martyrorū describēda deputati erant.

*Gelasius
in decreto
apochry-
phis scrip-
tura.*

*1. Tim. 3.
Tit. 1.*

*Diacono-
rum officii.
Ecclesie
ministro-
rum &
pauperum
in veteri
ecclesia
summa cu-
ra habeba-
tur.*

Acto. 2.

Acto. 6.

1. Tim. 5.

Acto. 6.

Ibidem.

*Diaconi
per manus
impositio-
nem ordi-
nati.*

nenirent, ex qua fidelibus scandalū oriatur. Fuit quidem vir ille piē motus, sed votis suis non successit euctus, quod in locum verē gestorum quādam Legendæ sanctorum (vt vocat) suspectissimæ fidei, non sine offendiculo plurimorum fuit suscepta, quod & Gelasius Pontifex queritur: atque vtiā summus Pōtifex adhuc viris aliquod iuxta doctis ac piis hoc negotij delegaret, vt notha à veris, germana ab adulterinis dicerentur, quod hoc ipso hæreticis ansa ecclesiam subsannandi multa ex parte adimiretur. Et quāuis subdiaconatus nunc inter maiores ordines (vt diximus) computetur, subdiaconi tamen cum ordinantur, manuum episcopialium impositionem non suscipiunt, quod de diaconibus & presbyteris Apostolus præcepit.

Diaconi græcè, latinè ministri dicuntur, quod toti ecclesie seu congregationi ministraret, potissimum autem episcopis & presbyteris. In primitiua ecclesia (vti paulo ante attigimus) summa ratio, ecclesie ministrorū ac pauperū habebatur, agebaturq; hoc præcipua cura, ne quis in ecclesia egeret: quin tanta erat mutua inter primos illos Christianos charitas, vt omnia pariter communia haberent, possessiones & substantias venderent, & pretia eorum quæ vendebant, afferrent, & ponerent ante pedes Apostolorum: qui tum singulis diuidebant, prout cuique opus erat, vt ebanturque etiā in hoc ministerio viduarum, quæ se ecclesie consecrassent, deissentque. At cum postea crescente numero discipulorum, Græci aduersus, Hebræos murmurarent, eo quod despicerentur in ministerio quotidiano viduarum eorū, viderentque Apostoli sese huic muneri vacare non posse, cōuocata multitudine discipulorum, dixerūt: Non est æquum nos derelinquere verbum Dei, & ministrare mēsis. Considerate ergo viros ex vobis boni testimonij septem, plenos Spiritu sancto & fide, quos constituamus super hoc opus. Nos vero orationi & ministerio verbi instantes erimus. Qui sermo quum placuisset toti multitudini, elegerūt Stephanum, virum plenum fide & Spiritu sancto, ac alios sex, quos statuerunt ante conspectum apostolorum, qui orantes imposuerunt eis manus. Erat ergo diaconis dispensatio thesauri Ecclesiastici, & cura pauperum & ecclesie ministrorum in primis mandato. Deinde, vt estatut Clemens, diaconi veluti Episcoporum oculi erant, oberrantes & perlustrantes cum verecundia, actus totius ecclesie

perferunt diligentius, si quem vidissent vicinū fieri præcipitio & proximum esse peccato, vt referrēt hæc ad Episcopum, vt commoneri ab eo possit is qui in præcipitium lapsus est, vt reuocet pedem, & nō corruat in peccatum. Negligētiore quoque & eos qui rarius ad audiendum verbū Dei, nec sollicitè ad Episcopi tractatū accedebant, ipsi commonefaciebant ac hortabatur. Præterea (vt Euaristus ait) custodiebant Episcopum prædicantem, ne ab insidiatoribus quoquo modo infestaretur, aut læderetur a suis, aut verba diuina detrahendo aut insidiando polluerentur ve despicerentur. Item, Diaconorum officium est, episcopis & sacerdotibus assistere, quum sacra mysteria tractat, & quum sacramenta benedicunt ac administrant. Præterea nomina cathemenorum recitare, ordinādos Episcopo offerre, ac testimonium de eorū vita & cōuersatione præbere, cōponere mēsam domini, oblationes inferre & disponere in altari, p̄monere, aures habere ad dominū, Euangelium & Epistolā ad populū pronūciare (etsi nunc Epistola per subdiaconum recitetur) atque ad eō prædicare & hortari, sed sine cathedra, pacē annunciare, sacramentum Eucharistie à sacerdote consecratum erogare ac dispensare populo, vt sicut erat in sacerdote ministratio, ita in ministro dispensatio sacramenti. Ne verò putes, hæc posteriora diaconi officia recēs inuentum esse, inuenies Hieronymum ad Rusticum Episcopū Narbonensem, hæc omnia penē diacono tribuere. Nec vti vanum commentum existimandum est, quod de beato Laurentio martyre, beati Sixti diacono, legitur. Is siquidem vtrunque ministerium in ecclesia gessit. Nam & thesauros ecclesie pauperibus fidelissimè distribuit, & Sixto pontifici in his quæ ad Deum erant, indiuiduus assistit minister: quem quum ad mortem traheretur, sic clamasse fertur: Quod progredieris sine filio pater? quod sacerdos sancte sine ministro properas? Tu nunquam sine ministro sacrificium offerre cōsueueras. Quid in me ergo displicuit paternitati tuæ? nunquid degenerem me probasti? experire certe vtrum idoneum ministrum elegeris, cui commisit dominici corporis & sanguinis dispensationem. Videntur autem esse diaconi in ecclesia suscepti Leuitis synagoga: quo fit, vt & ipsi Leuitæ appellentur. Quod autem Leuiticis tribus à patriarcha Leui originem ducentis, officium fuerit, libri Leuiticus & Numerorum explicant. Præcepit siquidem domi-

Euarist.

*Hiero. ad
Rusticū,
Narbonē.
Episcopū.
Sixtus.
Laurent.*

*Diaconi.
Leuitæ.
Num. 3.
Syna-
goga.*

Nūc. 14. nus Moyſi, & poſt ordinationem Aaron & filiorū eius, tota tribus Leui ad diuini cultus miniſteria prorsus ordinaretur & conſecraretur domino, & feruiret pro Iſraēl corā Aarō & filiis eius in tabernaculo, vtq; geſtaret arcam & tabernaculū & omnia vaſa eius, & in circuitu tabernaculi excubaret, ac in transportando tabernaculo ipſi deponeret, rursūmq; cōponerent. Iubebantur autem à viginti quinque annis & ſupra feruire in tabernaculo. Vides ergo quomodo eccleſia in diaconis repræſentet, quod Moyſes de tribu leui ex diuino mādato ſtatuit. *Quum* itaque diaconi munus in eccleſia nō ſit vulgare, non erat temerē cuiquam cōmittendum, ſed cū magna ac diligenti exploratione, quod ab Apoſtolis diligenter obſeruatū eſt. Proindeq; Paulus requirit diaconos eſſe pudicos, non bilingues, non multo vino deditos, non turpe luctum ſeſtantes, habentes myſterium fidei in conſcientia pura. Et hi, inquit, primū probentur, & ſic miniſtrent, nullum crimen habentes. Poſtea diaconibus bene miniſtrātibus pollicetur, quōd gradum bonū ſibi acquirant, & multā fiduciam quæ eſt in Chriſto Ieſu. Hæc ſuſus viſum eſt attingere, vt ſaltem intelligant noſtri diaconi, quod miniſterium in eccleſia ſuſceperint, cuius vix vmbra repræſentant. Nam quod poſitiſſimum ipſorū officij erat, propemodum penitus abolitū cernimus: quōd nunc diaconi nullā penē gerant pauperū curam, quāuis vicifiſim laicos reperias hodie quā paucos, qui vt in primitiua eccleſia largi ſunt in cōferendis elemoſynis, in eccleſia miniſtros ac pauperes diſtribuendis, quæ olim tam liberaliter in eccleſia in manus diaconorū deportabantur, vt theſauri nomen acciperent, quem certē maximū expendit Laurētius. Et Chryſoſtomus teſtis eſt, eccleſiam Conſtantinopolitanam ſuo tempore aliquot millia pauperū aſuiſſe. Gregorius item quotidie multa millia pauperum, Virginum & viduarū ſuſtentauit. Atque vtinam tam pius eccleſia mos in eccleſiam reuocetur: quod quomodo tentandum ſit in Canonibus Concilij noſtri prouincialis oſtendimus. Diaconus quum ordinatur, ſolus Epiſcopus qui eum benedicit, manus ſuper illius caput ponit, quia non ad ſacerdotium, ſed ad miniſterium cōſecratur. Olim in ſingulis ciuitatibus, tamenſi paruis, ſeptem erant diaconi, preſbyteri autē ſecundum loci rationem pluriſimi interdum erāt. Quo factum eſt temporum ſucceſſu, vt diacones paucitas honorabilis, preſ-